
 

 

PHÒNG GD&ĐT TP HẠ LONG 

TRƯỜNG THCS LÝ TỰ TRỌNG 

 

              Số: 120/KH-THCS 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Hạ Long, ngày 24 tháng 5 năm 2023 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TU ngày 16/5/2023 

của Ban Thường vụ Thành uỷ Hạ Long về tăng cường lãnh đạo, 

nâng cao hiệu quả công tác đảm bảo trật tự đô thị, vệ môi trường trên địa 

bàn thành phố Hạ Long 

  

Căn cứ Chỉ thị số 20-CT/TU ngày 16/5/2023 của Ban Thường vụ Thành uỷ 

Long về tăng cường lãnh đạo, nâng cao hiệu quả công tác đảm bảo trật tự đô thị, 

vệ sinh môi trường trên địa bàn thành phố Hạ Long;  

Thực hiện Công văn số 711/PGDĐT, ngày 19/5/2023 của Phòng Giáo dục 

và Đào tạo Hạ Long về việc triển khai thực hiện Chỉ thị 20-CT/TU ngày 

16/5/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy Hạ Long về tăng cường lãnh đạo, nâng 

cao hiệu quả công tác đảm bảo trật tự đô thị, vệ sinh môi trường trên địa bàn 

thành phố Hạ Long; trường THCS Lý Tự Trọng xây dựng Kế hoạch triển khai 

thực hiện, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Mục đích: 

- Cụ thể hóa các nội dung yêu cầu, chỉ đạo của Ban Thường vụ Thành uỷ 

tại Chỉ thị số 20-CT/TU ngày 16/5/2023 về tăng cường lãnh đạo, nâng cao hiệu 

quả công tác đảm bảo trật tự đô thị, vệ sinh môi trường trên địa bàn thành phố 

Hạ Long. 

- Nhằm tiếp tục nâng cao ý thức tự giác chấp hành và tạo sự chuyển biến 

trong hành động của cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động và học sinh 

trong công tác đảm bảo trật tự đô thị, vệ sinh môi trường góp phần hoàn thành 

mục tiêu xây dựng thành phố Hạ Long, phường Giếng Đáy sáng - xanh - sạch - 

đẹp và là đô thị dịch vụ, du lịch văn minh, thân thiện; xây dựng trường học xanh 

–sạch – đẹp – an toàn – hạnh phúc. 

- Kịp thời chấn chỉnh, khắc phục những tồn tại, đề ra các nhiệm vụ giải 

pháp đồng bộ triển khai công tác quản lý trật tự an toàn giao thông (ATGT) tại 

khu vực cổng trường, vệ sinh môi trường, phát huy vai trò gương mẫu, trách 

nhiệm nêu gương của mỗi cán bộ, viên chức, người lao động học sinh. 

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả của công tác quản lý về trật tự ATGT, môi 

trường; phát huy sức mạnh của hệ thống chính trị để đẩy mạnh và tăng cường 

hơn nữa công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách 

pháp luật của nhà nước về môi trường, giao thông. 

- Đảm bảo trật tự ATGT, đảm bảo vệ sinh môi trường trong nhà trường.  
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- Thiết thực thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 60 năm Ngày thành 

lập tỉnh Quảng Ninh, gắn với kỷ niệm 60 năm Ngày Bác Hồ về thăm Nhân dân 

trên đảo Tuần Châu, thành phố Hạ Long và 30 năm thị xã Hồng Gai trở thành 

thành phố Hạ Long và các ngày lễ lớn của đất nước, Đảng, tỉnh Quảng Ninh và 

thành phố Hạ Long. 

2. Yêu cầu: 

- Xác định đây là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên, liên tục của  nhà trường,  

các tổ chức đoàn thể, cán bộ, viên chức, người lao động, học sinh  việc chấp hành 

các quy định của pháp luật về công tác trật tự đô thị, trật tự ATGT, vệ sinh môi 

trường. 

- Phân công trách nhiệm cho cán bộ, viên chức, người lao động, học sinh 

đảm nhận nhiệm vụ tuyên truyền thực hiện phân loại rác thải tại nguồn; giữ trật 

tự mĩ quan đô thị, vệ sinh môi trường, giám sát kết quả thực hiện. 

- Các hoạt động triển khai phải đảm bảo phù hợp, thực chất, hiệu quả, an 

toàn, tiết kiệm, tránh phô trương, hình thức gắn với thực hiện các nhiệm vụ 

chính trị tại nhà trường 

II. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP 

1. Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp 

luật về công tác đảm bảo trật tự đô thị, trật tự ATGT, vệ sinh môi trường 

1.1. Nội dung tuyên truyền 

- Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện đầy đủ, nghiêm túc và có hiệu 

quả các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác 

quản lý đất đai, đô thị, xây dựng và vệ sinh môi trường, nhất là Chương trình 

hành động số 16-CTr/CT ngày 05/01/2023 của Thành ủy; Kế hoạch số 588/KH-

PGDĐT ngày 04/5/2023 của Phòng GD&ĐT triển khai Kế hoạch 126/KH-

UBND, ngày 21/3/2023 của UBND thành phố Hạ Long và Kế hoạch số 115-

KH/ĐU ngày 10/3/2023 của Ban Thường vụ Đảng ủy thực hiện Nghị quyết 10-

NQ/TU ngày 26/9/2022 của Tỉnh ủy về quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường, 

phòng tránh và giảm nhẹ thiên tai, ứng phó biến đổi khí hậu, đảm bảo an ninh 

nguồn nước giai đoan 2022 - 2023 và Luật bảo vệ môi trường năm 2020; Luật 

giao thông đường bộ. Xác định công tác đảm bảo trật tự đô thị, trật tự ATGT, vệ 

sinh môi trường là một nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên. Tăng cường công 

tác tuyên truyền, vận động nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ từ ý thức tới hành 

động trong toàn trường.  

- Tuyên truyền nội dung Chỉ thị số 20-CT/TU ngày 16/5/2023 của Ban 

Thường vụ Thành uỷ Hạ Long về tăng cường lãnh đạo, nâng cao hiệu quả công 

tác đảm bảo trật tự đô thị, vệ sinh môi trường trên địa bàn thành phố Hạ Long; 

Công văn số 323-CV/ĐU ngày 19/5/2023 của Đảng ủy phường Giếng Đáy về 

việc triển khai thực hiện Chỉ thị 20-CT/TU ngày 16/5/2023 của Ban Thường vụ 

Thành ủy về tăng cường lãnh đạo, nâng cao hiệu quả công tác đảm bảo trật tự đô 

thị, vệ sinh môi trường trên địa bàn thành phố Hạ Long; Kế hoạch số 216/KH-
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UBND, ngày 17/5/2023; Kế hoạch số 61/KH-UBND, ngày 24/5/2023 của 

UBND phường Giếng Đáy về việc triển khai thực hiện Chỉ thị 20-CT/TU ngày 

16/5/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy Hạ Long về tăng cường lãnh đạo, nâng 

cao hiệu quả công tác đảm bảo trật tự đô thị, vệ sinh môi trường trên địa bàn 

thành phố Hạ Long; phường Giếng Đáy thành phố Hạ Long 

- Tuyên dương các cá nhân đạt thành tích trong việc thực hiện đảm bảo 

công tác đảm bảo trật tự đô thị, trật tự ATGT, vệ sinh môi trường; phê phán kịp 

thời những hành vi vi phạm pháp luật và quy định. 

- Tuyên truyền, nâng cao giá trị về công tác đảm bảo trật tự đô thị, trật tự 

ATGT, về tầm quan trọng của giữ gìn vệ sinh môi trường; về trách nhiệm của 

mỗi cán bộ, viên chức, người lao động, học sinh; những hậu quả có thể xảy ra 

nếu không duy trì trật tự đô thị và bảo vệ môi trường như: tai nạn giao thông, ô 

nhiễm môi trường, bệnh tật, làm ảnh hưởng hình ảnh thành phố du lịch văn 

minh, thân thiện... 

- Tuyên truyền các hoạt động giữ gìn vệ sinh môi trường, các mô hình 

góp phần xây dựng trường học ngày càng xanh, sạch, đẹp, an toàn, hạnh 

phúc; giữ gìn vệ sinh môi trường các tuyến phố, thường xuyên dọn dẹp vệ 

sinh quanh khuôn viên trường, lớp, phòng làm việc, nơi ở; không đổ rác ra 

lòng đường, vỉa hè, nơi công cộng, hệ thống kênh, mương thoát nước…gây 

ảnh hưởng đến vệ sinh môi trường, góp phần xây dựng đô thị văn minh. 

1.2. Hình thức tuyên truyền 

- Tuyên truyền trực tiếp: Thông qua các hội nghị, họp hội đồng giáo dục, 

sinh hoạt chuyên môn, sinh hoạt chuyên đề, sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt lớp, 

họp cha mẹ học sinh, sân khấu hóa để tuyên truyền, giáo dục pháp luật nhằm 

nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, viên chức, người lao động, học 

sinh. 

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng: Thực hiện các tin 

bài tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của trường, cổng thông tin điện 

tử của nhà trường, trên trang fanpage của Đội. 

2. Tăng cường, nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý về trật tự 

đô thị, trật tự ATGT, vệ sinh môi trường 

- Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, 

chính sách pháp luật của nhà nước về môi trường, giao thông,… tổ chức cho cán 

bộ, viên chức, người lao động và học sinh toàn trường ký cam kết không vi 

phạm về trật tự đô thị, trật tự ATGT và vệ sinh môi trường với những nội dung 

cam kết cụ thể. 

- Triển khai thực hiện tốt công tác quản lý đảm bảo trật tự ATGT tại khu 

vực cổng trường và vệ sinh môi trường trong nhà trường; hướng dẫn học sinh 

chấp hành tốt các quy định về Luật ATGT khi tham gia giao thông; đảm bảo 

mọi hành vi vi phạm trật tự giao thông, vi phạm quy định về bảo vệ môi trường 

được chấn chỉnh và xử lý kịp thời. 
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- Tổ chức các chiến dịch tuyên truyền, giáo dục vào các dịp cao điểm, đưa 

công tác giáo dục truyền thông về trật tự ATGT,  trật tự đô thị vào dịp diễn ra các 

sự kiện lớn và tập trung đông người để nâng cao nhận thức của cán bộ, viên 

chức, người lao động, học sinh. 

- Tổ chức tập huấn cho cán bộ, viên chức, người lao động, học sinh về triển 

khai phân loại rác thải tại nhà trường, tại hộ gia đình; tuyên truyền  một số mô 

hình triển khai tại địa phương như: Phong trào “5 không, 3 sạch”, mô hình “biến 

rác thành tiền”, “tổ phụ nữ thu gom rác thải”, hay mô hình “phân loại và xử lý rác 

thải tại hộ gia đình”, “Tuyến đường không rác”; mô hình “ngôi nhà xanh” thu 

gom rác thải nhựa tại nhà trường...  

- Duy trì mô hình “cổng trường trật tự, ATGT”, mô hình “ngôi nhà xanh” 

thu gom rác thải nhựa; trang trí lớp học thân thiện; trồng, chăm sóc cây xanh; 

huy động lực lượng đoàn viên thanh niên, học sinh ra quân bóc dỡ biển quảng 

cáo, rao vặt tại các bờ tường, cột điện, gốc cây, tủ điện; dọn vệ sinh bãi biển; 

hướng dẫn học sinh phân loại rác thải; tuyên truyền vận động học sinh không 

vứt rác, xả rác bừa bãi; duy trì trực nhật vệ sinh hằng ngày, tổng vệ sinh toàn 

trường vào thứ Sáu hằng tuần; tham gia tổng vệ sinh môi trường vào ngày Chủ 

nhật hàng tuần và ngoài giờ hành chính các ngày trong tuần tại ngõ xóm, tổ dân, 

khu phố; làm đẹp và tạo ra không gian sống xanh, sạch đẹp; thực hiện mục tiêu 

“sạch nhà, sạch phố, sạch cơ quan”. 

- Thành lập Tổ giám sát của nhà trường, xây dựng kế hoạch kiểm tra, 

giám sát công tác vệ sinh môi trường trong nhà trường. Kiểm tra việc đảm bảo 

môi trường xanh, sạch, thoáng mát; vệ sinh và sắp xếp thiết bị, đồ dùng, phòng 

kho gọn gàng, an toàn trước kỳ nghỉ hè. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban giám hiệu nhà trường:  

- Nghiêm túc quán triệt chỉ thị số 20 –CT/TU của BTV Thành ủy đến cán 

bộ, viên chức, người lao động, học sinh toàn trường.  

- Chỉ đạo tổ chức thực hiện tốt công tác đảm bảo trật tự ATGT, công tác vệ 

sinh môi trường trong nhà trường; chỉ đạo thực hiện hiệu quả mô hình “trường 

học xanh-sạch-đẹp-an toàn-hạnh phúc”, mô hình “ngôi nhà xanh” thu gom rác 

thải nhựa; mô hình “cổng trường, trật tự, ATGT” 

- Phân công trách nhiệm cho các đồng chí trong BGH, trưởng các đoàn 

thể, TTCM, các đồng chí GVCN lớp tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc 

triển khai thực hiện của cán bộ, viên chức, người lao động, học sinh; tuyên 

truyền, vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động, học sinh thực 

hiện tốt phân loại rác thải tại nguồn; giữ trật tự mĩ quan đô thị,  trật tự ATGT; vệ 

sinh môi trường, giám sát kết quả thực hiện. 

- Rà soát, lắp đặt bổ sung hệ thống thùng rác tại nhà trường  

- Tổ chức ký cam kết cho cán bộ,  viên chức, người lao động, học sinh cam 

kết không vi phạm về trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông và vệ sinh môi 
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trường  

2. Các tổ chức đoàn thể 

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng nội dung Chỉ thị và Kế hoạch này trên các 

phương tiện thông tin đại chúng, trên hệ thống loa truyền thanh của nhà trường, 

nhóm zalo của nhà trường, của các lớp; xây dựng kế hoạch tuyên truyền nội dung 

phù hợp với học sinh, phụ huynh các quy định về đảm bảo trật tự đô thị, trật tự 

ATGT, vệ sinh môi trường. 

- Đồng loạt tổ chức sinh hoạt chuyên môn, chuyên đề, phố quán triệt và 

triển khai Chỉ thị, Kế hoạch 

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả mô hình “trường học xanh-sạch-đẹp-an 

toàn-hạnh phúc”, mô hình “ngôi nhà xanh” thu gom rác thải nhựa; mô hình 

“cổng trường, trật tự, ATGT”; tổ chức các hoạt động bảo vệ môi trường, bóc xóa 

biển quảng cáo, làm sạch môi trường biển… 

3. Cán bộ, viên chức, người lao động 

- Cán bộ, viên chức, người lao động phát huy tính tiên phong, gương mẫu 

đi đầu trong việc thực hiện Chỉ thị; là hạt nhân tuyên truyền về ý thức và hành 

động từ đó vận động người thân, gia đình trong việc chấp hành tốt các quy định 

về trật tự đô thị, trật tự ATGT, vệ sinh môi trường; tích cực tham gia các hoạt 

động vệ sinh môi trường tại nơi cư trú. 

- Tổ chức truyên truyền tới học sinh, phụ huynh học sinh thực hiện các quy 

định về trật tự đô thị, trật tự ATGT; tham gia các hoạt động bảo vệ môi trường, 

vệ sinh trường lớp, phân loại rác thải… 

- Tham gia thực hiện vệ sinh môi trường tại nhà trường trong giờ hành 

chính; vào ngày Chủ nhật Xanh hàng tuần và ngoài giờ hành chính các ngày tại 

khu phố, tổ dân; tham gia dọn dẹp vệ sinh nơi công cộng; bóc xóa quảng cáo, rao 

vặt sai quy định tại cột điện, tường bao dọc các trục đường không đúng nơi quy 

định, phối hợp cùng lực lượng chức năng ra quân thực hiện trật tự ATGT 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TU ngày 

16/5/2023 của Ban Thường vụ Thành uỷ Long của trường THCS Lý Tự Trọng; 

nhà trường yêu cầu các tổ chức đoàn thể, các đồng chí cán bộ, viên chức, người 

lao động nghiêm túc triển khai thực hiện và thực hiện tốt công tác tuyên truyền 

tới học sinh, phụ huynh học sinh./. 

Nơi nhận: 

- Phòng GD&ĐT (để báo cáo), 

- BGH, các tổ chức đoàn thể 

(để thực hiện), 

- Các tổ CM, tổ VP (để thực hiện); 

- Cán bộ, VC, người lao động (để thực hiện), 

- Lưu VT. 

HIỆU TRƯỞNG 
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